33 366 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 284/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenen-
te-coronel PILAV 074398-E, João Manuel Cardeiro Caldas, por um
período de 14 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino Militar»,
inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 285/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 180
dias, com início em 12 de Outubro de 2007, a comissão do capi-
tão-de-fragata SEC 248269, Daniel Pires Ramos, no desempenho das
funções de assessor técnico do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra
Angolana», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 286/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-de-fragata 21385, Manuel Vicente Silvestre Correia, por um
período de 14 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino Militar»,
inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 287/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenen-
te-coronel PILAV 070854-C, Sérgio Roberto Leite da Costa Pereira,
por um período de 22 dias, para desempenhar funções de assessoria
técnica no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino
Militar», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 288/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-ajudante T 116979, José Mário Gonçalves Branco, por um período
de 51 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica no âmbito
do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República de
Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 289/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 30 dias,
com início em 1 de Outubro de 2007, a comissão do sargento-chefe
CAV 02529881, João José Ribeiro Cardoso, no desempenho das fun-
ções de chefe da Secção de Património e Transporte do Núcleo de
Apoio Técnico de Angola, no âmbito da cooperação técnico-militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 290/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 30 dias,
com início em 1 de Outubro de 2007, a comissão do sargento-chefe
CAV 02529881, João José Ribeiro Cardoso, no desempenho das fun-
ções de chefe de secção de Património e Transporte do Núcleo de
Apoio Técnico de Angola, no âmbito da cooperação técnico-militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Polícia Judiciária Militar

Despacho n.o 26 291/2007

1 — Ao abrigo da competência que me é conferida pelo n.o 8 do
artigo 21.o e em conformidade com o disposto nos artigos 23.o e
24.o, n.o1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço
do titular do cargo de direcção intermédia de 2.o grau, do chefe de
divisão de Apoio Técnico, tenente-coronel INF NIM 05957786, Fran-
cisco Manuel dos Ramos Nunes, considerando o desempenho positivo
que este oficial tem revelado no exercício do cargo.

2 — Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Setembro de
2007.

13 de Julho de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro Rodri-
gues.

Despacho n.o 26 292/2007

1 — Ao abrigo da competência que me é conferida pelo n.o 8 do
artigo 21.o e em conformidade com o disposto nos artigos 23.o e
24.o, n.o 1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço

Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007 33 367

do titular do cargo de direcção intermédia de 2.o grau, do chefe de
divisão da 1.a Divisão de Investigação Criminal de Lisboa, tenente-
-coronel INF NIM 05125486, Rogério Gonçalves da Costa Pereira,
considerando o desempenho positivo que este oficial tem revelado
no exercício do cargo.

2 — Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Setembro de
2007.

13 de Julho de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro Rodri-
gues.

Despacho n.o 26 293/2007

Considerando que o cargo de director de serviços Administrativos
e Financeiros da Polícia Judiciária Militar se encontra vago;

Considerando que enquanto decorrer o procedimento concursal
para a nomeação de novo titular importa garantir o normal funcio-
namento da referida Direcção de Serviços;

Considerando que o TCOR ADMIL Álvaro José Afonso Oliveira
reúne os requisitos legais exigidos para o provimento no cargo e possui
experiência no exercício de cargos dirigentes:

1 — Nomeio, ao abrigo do disposto no artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, o TCOR ADMIL NIM 07721880, Álvaro José Afonso
Oliveira director de serviços Administrativos e Financeiros da Polícia
Judiciária Militar, em regime de substituição.

2 — O nomeado poderá optar pelo vencimento correspondente à
sua categoria de origem.

3 — A presente nomeação produz efeitos a partir de 20 de Julho
de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro Rodrigues.

Despacho n.o 26 294/2007

Foi Maria da Assunção Ribeiro Delgado Catarino, assistente admi-
nistrativa especialista, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal
do Instituto de Acção Social das Forças Armadas, nomeada defi-
nitivamente, precedendo concurso, na categoria de assistente admi-
nistrativo especialista do quadro de pessoal civil da Polícia Judiciária
Militar. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Outubro de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro
Rodrigues.

Despacho n.o 26 295/2007

Foram Benigna Madalena Pais Moura, Célia Maria Pereira Mos-
quito Julião, Angelina de Lurdes Afonso Rodrigues Gomes da Silva,
Paula Martins Pinto, Sérgio Filipe Cardoso Mouco, assistentes admi-
nistrativos principais, de nomeação definitiva, do quadro de pessoal
civil da Polícia Judiciária Militar, promovidos, precedendo concurso,
na categoria de assistente administrativo especialista do mesmo qua-
dro, ficando exonerados do anterior lugar da carreira com efeitos
a partir da data do despacho. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Outubro de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro
Rodrigues.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 26 296/2007

Por despacho de 4 de Julho de 2007 do general Chefe do Esta-
do-Maior do Exército, exarado na informação n.o 113/2007, de 4 de
Abril, da Repartição de Pessoal Militar da Direcção de Administração
de Recursos Humanos, foi deferido o pedido de reintegração no Exér-
cito Português, com efeitos desde 26 de Junho de 1975, do Ex-Fur
Inf NIM 88002366, Vicente Sequeira Oliveira da Silva, do recruta-
mento de Timor.

31 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto
Almeida Megre Barbosa, COR INF.

FORÇA AÉREA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

Portaria n.o 1042/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que os oficiais
em seguida mencionados sejam promovidos ao posto que lhes vai
indicado, nos termos do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do
artigo 216.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, por satis-
fazerem as condições gerais e especiais de promoção estabelecidas
no artigo 56.o, na alínea c) do n.o 1 do artigo 217.o e no n.o 4 do
artigo 254.o do mesmo Estatuto:

Quadro de oficiais MED:

Major:

CAP MED Q 127823-B, Maria de Fátima Domingos Laureano,
CMA.

CAP MED Q 127824-L, Ana Cristina de Matos Afonso, BA 5.

Preenchem vagas em aberto no respectivo quadro especial.
Contam a antiguidade e os efeitos administrativos desde 1 de Outu-

bro de 2007.
São integrados no escalão 1 da estrutura remuneratória do novo

posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 328/99,
de 18 de Agosto.

28 de Setembro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior, em exercício
de funções, Carlos Manuel Freitas de Castro Leal, TGEN/PILAV.

Portaria n.o 1043/2007

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que os oficiais
em seguida mencionados sejam promovidos ao posto que lhes vai
indicado, nos termos do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea d) do
artigo 216.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, por satis-
fazerem as condições gerais e especiais de promoção estabelecidas
no artigo 56.o, na alínea b) do n.o 1 do artigo 217.o e no n.o 3 do
artigo 255.o do mesmo Estatuto:

Capitão:

Quadro de oficiais NAV:

TEN NAV Q 107504-H, Pedro Miguel Vicente Ferreira, BA 6.

Quadro de oficiais TINF:

TEN TINF Q 102351-K, António Jorge de Brito Valente, DINFA.
TEN TINF Q 106877-G, Fernanda Maria Alves Paulo, DINFA.
TEN TINF Q 102346-C, Pedro Miguel da Silva Simões, DINFA.
TEN TINF Q 106854-H, Lucília de Fátima Graça Vieira, DINFA.
TEN TINF Q 107584-F, Maria Cristina de Lacerda Sotta Gouveia,

DINFA.

Quadro de oficiais TOMET:

TEN TOMET Q 106801-G, Sónia Cristina Neves Guerra Vicente,
CFMTFA.

Quadro de oficiais TOCART:

TEN TOCART Q 120309-G, Carla Isabel Cunha de Carvalho
Pereira, COFA.

TEN TOCART Q 119335-L, João Paulo Ferreira Lourenço, COFA.

Quadro de oficiais TMMA:

TEN TMMA Q 111884-G, Sónia Cristina dos Santos Figueira, BA 6.
TEN TMMA Q 040479-K, António Carlos Marques Vicente,

CFMTFA.
TEN TMMA Q 125264-L, Rui Miguel Sanches de Almeida, BA 6.

Quadro de oficiais TMMEL:

TEN TMMEL Q 071881-F, José Luís Marques Machado, BA 5.
TEN TMMEL Q 120642-H, Mário Fernando Silvestre Duarte,

COFA.
TEN TMMEL Q 102357-J, José Carlos Gama Sargaço, AFA.

Quadro de oficiais TMAEQ:

TEN TMAEQ Q 111892-H, Nuno Filipe Vieira Vila Chã Neiva,
DMA/RA.